Sądził on bowiem, że własność gruntowa rosyjska umocni się w Królestwie Polskim, stanie się lepszym środkiem rusyfikacji i utrudni w przyszłości ruch rewolucyjny. Rozdawnictwo donacyjne miało być bowiem środkiem politycznym skierowanym przeciwko rdzennej ludności polskiej.

Wszystkie ukazy o poszczególnych darowiznach wydawane były na podstawie przepisów zatwierdzonych 4/16 października 1835 r.⁹ W pierwszym ukazie donacje przynoszące Królestwu ogólnego dochodu 290 000 złp. rocznie, nadano szesnastu dostojnikom państwowym¹⁰.

Na mocy dekretu z 4/16 października dobra tworzące Ekonomię Urzędów zostały rozdzielone, a część z nich otrzymał prawem własności generał Teodor Geismar¹¹.

Przy dobrach rządowych Ekonomi Urzędów pozostały wówczas:

- folwark Księżomierz – morgów 868,
- wieś Księżomierz – morgów 2230,
- dwa sołectwa w Księżomierzy – morgów 191,
- prebenda we wsi prywatnej Wilkołazie – morgów 55,
- miasto Urzędów, obszar nieoznaczony.

Na mocy ukazu z 1/13 lutego 1836 r. utworzona została donacja Księżomierz i także nadana na prawach majoratu wspomnianemu już generałowi Teodorowi Geismarowi. Darowizna generała obejmowała obszar 1038 morgów i 132 przęty bez gruntów włościańskich, a roczna suma dochodu nadania wynosiła 1200 rubli¹².

Patrz: J. Kaczkowski, *op. cit.*, s. 380–381.

¹⁴ APL, AdU 1, k. br.

¹⁵ J. Kaczkowski, *op. cit.*, s. 44.

¹⁶ APL, AdU 1, k. br.

jej przejścia pod administrację skarbu państwa¹⁷. A stało się tak na mocy decyzji Rady Administracyjnej z dnia 15/27 lipca 1838 r.

Majorat Księżomierz, do którego włączono także grunta włościańskie, nie zmienił jednak swego dotychczasowego statusu¹⁸. Skarb państwa wydzierżawił całość około 1840 r. Sewerynowi Radwańskiemu, na okres 11 lat. Wspomniany dzierżawca został jednak usunięty z Księżomierzy przez władze zaborcze w dobie Wiosny Ludów za polityczne według nich przestępstwa, a szczególnie za rozpowszechnianie pogłosek o mającym nastąpić wkrótce powstaniu. Podejrzewano go także o przechowywanie zakazanych ksiązek i wierszy o treści podburzającej. Orzeczeniem Komisji Śledczej z 9/21 maja 1849 r., został skazany na roczny pobyt w Cytadeli, a następnie odesłany do Austrii, z zakazem wjazdu do Królestwa Polskiego.¹⁹

400-morgowy folwark Księżomierz wydzierżawił w 1851 r. Stanisław Borowski.²⁰ Był jego właścicielem przez 12 lat, tj. od 20 maja/1 czerwca 1851 do 20 maja/1 czerwca 1863 r.²¹ Następnie folwark dzierżawił Władysław Krasieński, a po nim Józef Skwira²². W 1909 r. jako właścicielka dóbr występuje w dokumentach Aleksandra Sidorowska, córka Siemiona²³. Do donacji tej należał wówczas las, obejmujący około 600 morgów przestrzeni, znajdujący się pod administracją rządu, oraz 1700 morgów gruntów będących w posiadaniu włościan²⁴.

Według rejestru pomiarowego donacji Książomierz sporządzonego w 1839 r., ogólna powierzchnia gruntów wynosiła 4731 morgów, w tym 2219 morgów znajdowało się w posiadaniu włościan²⁹.

W ukazie z 4/16 października 1835 r. o tworzeniu donacji nakazano właścicielom majątków urządzić osadników w darowanych dobrach tak, aby dla każdej osady wyznaczona była nie mniej niż jedna włoka ziemi. Posiadana przez osadników przestrzeń przed urządzeniem, jeżeli była większa, to pozostała przy użytkownikach, mniejsza zaś uzupełniana była do 30 morgów³⁰.